
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35 

privind Bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 

2024 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 08.02.2024, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.35/02.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 3684/02.02.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.3703/02.02.2024 al Direcției Generale Economico- Financiară; 

- Adresa nr. 10956/18.01.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; Hotărârea nr. 1/02.02.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța; 

- raportul de specialitate nr.23059/01.02.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Buget-Finanțe; Sănătate și Protecție Socială ; 

- prevederile Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pentru anul 2024, cu modificările și 

completările ulterioare; prevederile Legii nr.422/2023 a bugetului asigurărilor sociale de stat 

pentru anul 2024; prevederile art.16 alin.3 lit.c) din Anexa 1 Regulamentul cadru de organizare 

și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului la Hotărârea 

Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentului cadru de organizare şi funcţionare ale 

serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările si 

completările ulterioare; Legea – cadru nr. 153/2017 privind salariarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr.838 din 29 

iunie 2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la 

îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, 

materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii şi 

tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip 

rezidenţial, precum şi pentru mamele protejate în centre maternale; Hotărârea Guvernului nr. 

903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile 

colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; prevederile O.U.G. nr. 

168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene; 

- prevederile art.8 și art.19 alin. (1), lit. b) și alin.2 din Legea 273/2006 privind finanțele publice 

locale - Raport nr.D23024/01.02.2024 privind asigurarea transparenței decizionale; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) și art. 139 alin.(3) lit.a) din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Aprobarea Bugetului Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța, pe anul 2024, conform Anexelor, care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre: 



- Anexa nr.1 – Bugetul pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța 
- Anexa nr. 2 – Lista de investiții pe anul 2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța 
Art.2 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre  Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare, Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire precum și Biroului informatică 

pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 
 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,-  voturi împotrivă și - abţineri  

 

       Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                               

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 

 

 



5000

P006 0







-~ 0’ ‘‘ 0! 0

Page 1







ooo

3130! 3270J 3400

Pago I



2





a

Page I
















